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Abstract

The thesis provides a quantitative survey and a detailed description of noun postmodification

by single uncomplemented adjectives, i.e. cases where a modifying adjective phrase

represented only by an adjective follows a head noun. The theoretical background of this

thesis is based mainly on Randolph Quirk et al.’s A Comprehensive Grammar of the English

Language (1985). The data for empirical corpus based research have been drawn from the

British National Corpus by the means of a corpus query extracting the sequence

noun+adjective+verb. This query returned 6,413 concordance lines out of which, after manual

assessment, the resultant sample of 4,627 examples was compiled. The data obtained were

further examined and categorized, revealing that up to eleven categories are needed to account

for the syntactic, semantic, pragmatic factors, and other communicative implications and

lexicalized conventions that motivate the use the postnominal position.

Key words:

Adjective, adjective phrase, adjective type, head noun, modifier, postmodification,

postnominal function, token.

Abstrakt

Diplomová práce představuje kvantitativní charakteristiku a popis postmodifikace řídícího

substantiva samostatným nedoplněným adjektivem, tedy popis poziční a funkční varianty, kdy

adjektivní fráze reprezentovaná pouze adjektivem stojí za substantivem, které rozvíjí.

Teorerický rámec této práce je založen primárně na shrnutí R. Quirka a kol. v A

Comprehensive Grammar of the English Language (1985). Korpusově založená empirická

část vychází z Britského národního korpusu (the British National Corpus) za použití

korpusového dotazu k získání sekvence substantivum+adjektivum+sloveso. Tento dotaz

vygeneroval 6 413 konkordančních řádků, z nichž 4 627 příkladů bylo pomocí ručního třídění

identifikováno jako výsledný vzorek. Tento vzorek je dále v práci zkoumán a řazen do

kategorií. Detailní analýza tohoto vzorku prozrazuje, že je potřeba až jedenáct kategorií pro

obsáhnutí jednotlivých syntaktických, sémantických a pragmatických faktorů a dalších

komunikativních implikací a lexikalizovaných konvencí, které motivují použití postnominální

pozice.

Klíčová slova:

Adjektivum, adjektivní fráze, adjektivní typ, postmodifikace, postmodifikace, postnominální

funkce, přívlastek, řídící substantivum, token.
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1 Introduction

The aim of this thesis is to provide an account of postmodification of nominal heads by single

uncomplemented adjectives (i.e. people concerned or the buildings adjacent). The primary

motivation to focus on this topic mostly stems from the fact that this function has been dealt

with in scholarly literature only scarcely and that, to our knowledge, no quantitative analysis

has been carried out so far. Specifically, various grammars and monographs have paid a lot of

attention to adjectives (see e.g.: Chomsky (1957), Huddleston and Pullum (2002), Matthews

(2014), Trucker (1998), Quirk et al. (1985), etc.); however, a detailed corpus based analysis

restricted to the abovementioned realization of the postnominal function has been lacking.

We believe that, although the postnominal position is relatively uncommon, the fact

that it is available in English requires special attention. The adjective phrase, or the adjective

for that matter, helps us to understand the process identifying or specifying the referent,

usually referred to through a noun phrase – one of the constituting elements of an English

clause. Although it is not probably necessary to defend the importance of adjectives in the

English language, we would like to quote from a grammar by Huddleston and Pullum where

they aptly introduce the section devoted to adjectives (and adverbs): “[n]ouns are the

commonest words in text, the most abundant in the dictionary, and the most productively

added to the language by word-formation processes and borrowing. […] All canonical clauses

contain at least a noun and a verb, and the simplest ones contain just one of each […]. […]

But there are not enough nouns and verbs to express every shade of meaning needed. […] In

English the necessary finer gradations of meaning are expressed by means of words (or

phrases) that alter, clarify, or adjust the meaning contributions of nouns and verbs. The words

used to modify nouns are typically adjectives […].” (CamGEL: 526)

Thus, in order to achieve the goal ahead of us, that is to analyze postmodification of

nominal heads by single uncomplemented adjectives, we must also explore the English noun

phrase too. The Theoretical background (Chapter 2) will introduce a descriptive framework

that is consistently used to approach the nominal and adjective phrase. The first section within

the Chapter 2 is dedicated to a short introduction of the English nominal phrase and its

constitutive and complementary elements, such as a head, a (central) determiner, a modifier, a

complementation, and a predeterminer. The following sections of the Theoretical background

provide a more detailed description of selected aspects of English adjectives. It is not possible
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to provide a comprehensive account of the adjectives in the English language, nor are all the

aspects important for the purpose of this thesis, thus we will focus only on selected

morphological and semantic characteristics of this word class. We will also describe syntactic

functions of adjectives. Special attention will be paid to the postnominal function and selected

scholarly works on its description as these works helped us establish basic categories for the

analysis of postnominal constructions (see below). We will also briefly emphasize certain

distinctive moments in the development of this word class as they can help us understand the

function-position relationship in the use of adjectives.

The Chapter 3, called simply Methodology, will briefly introduce the British National

Corpus (henceforth also the BNC) and related terminology as this is a corpus based analysis.

The second section within this chapter presents a brief discussion over our motivation to use

the BNC, the description of methodological procedure, including the construction of the

corpus query used to yield data, criteria for categorizing the relevant concordance lines, as

well as conditions for excluding irrelevant concordance lines that will also be exemplified by

illustrative concordance lines from our corpus findings.

The Chapter 4, Postmodification of nominal heads by single uncomplemented

adjectives, will present the analysis of the relevant concordance lines, as well as our findings

about the morphological, lexical, syntactic and/or pragmatic aspects that motivate the use of

postnominal position. We will also reassess the formerly introduced categories within which

the findings are organized. In addition, this chapter will provide quantitative observations

related to the type/token ratio of individual adjectives found in postnominal function.

The fifth and last chapter, Conclusion, will provide a brief summary of our research

and its results. It will also outline some obstacles that we encountered as well as observations

that we made during the analysis as these can help in a future research. This section,

furthermore, suggests potential direction in future research to be conducted based on our

findings and observations.
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2 Theoretical background

1.1 Definition of noun phrase

As we are interested in the position of a modifying adjective, this section provides a brief

account of a noun phrase (henceforth also an NP). This thesis focuses on the topic of

uncomplemented adjectives in postposition that is the posthead position. Accordingly, it

disregards irrelevant cases where the adjective, on the one hand, follows a noun but, on the

other hand, where it is not the part of the noun phrase at the same time. For this reason, the

term adjectival postmodification is henceforth reserved for the cases where the particular

adjective is found within an NP.

A noun phrase and its elements were subject to numerous analyses and descriptions,

for example Fontaine (2013), Wierzbicka (1988), Huddleston and Pullum (2002: 323-524).

The approaches applicable to the analysis of the NP also differ significantly. For the purpose

of this thesis we adapted the approach and terminology of Randolph Quirk and his colleagues

as used in A Comprehensive Grammar of the English Language (henceforth CGEL). (1985)

As the name of the phrase suggests, the main (and obligatory) element thereof

represents a noun or a pronoun. The choice of the main element is influenced by the

realization of the remaining phrasal elements that can be obligatory or optional. The following

table with selected examples illustrates possible realizations of the phrase.

determiner premodification head

postmodification

complementation

the best trip
in the country

last year
that I ever had

that good girl

Table 1 – Noun phrase structure

[CGEL: 62]

The head is an obligatory element in this type of phrase. It can be realized by the

nominal element only.
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A (central) determiner is another constitutive element of the noun phrase. [CGEL: 65]

The realization of this element depends on the number of a noun, and/or the type of reference.

It can be realized as an indefinite article, a definite article, an adnominal case, a numeral, a

demonstrative, indefinite or possessive pronoun, etc.

A modifier is a largely optional element. [CGEL: 65] Due to its position in the phrase, we

can distinguish between premodifiers and postmodifiers. A premodifier is found between the

determiner, if realized, and the head, whereas a postmodifier follows the head of a noun

phrase. [CGEL: 65] The premodifier can be realized as an adjective, a noun, a participle, a

genitive, an adverb, a phrase, a clause, or a sentence. [CGEL: 1322] The postmodifier, on the

contrary, can be realized as an adjective phrase, a prepositional phrase, an adverb phrase, a

finite clause (a relative clause, or an appositive clause), or a nonfinite clause (-ing participial

clause, -ed participial clause, infinitive clause). [CGEL: 1235 - 1236, 1244 - 1245, 1292 -

1296] This position does not allow for the use of a noun as a postmodifier for the distinction

between the head and the pre/postmodifier would consequently be impossible.

Complementation of a NP in the post-head position can be realized as either an optional

or an obligatory part. It always follows the element it complements. [CGEL: 65]

Semantically, as Quirk and his colleagues further specify: “complementation […] completes

the specification of a meaning relationship which that word implies.” [CGEL: 65]

Apart from the aforementioned elements, this type of a phrase can contain a


[…]


stejné adjektivum, ale v prepozici připouští tento samý význam spolu s dalšímu (jinými slovy,

alternace pozic daného adjektiva je jednostranně omezena). Tato kategorie zahrnuje 9 lexémů

absent, concerned, due, interested, necessary, opposite, outstanding, present a proper. Ty se v

našem kourpusu vyskytly celkem v 629 konkordancích. Podíl této kategorie tak tvoří 13,59%.

Následující kategorie označená jako O5 zahrnuje konstrukce, kde je substantivum

premodifikováno adjektivem ve třetím stupni / pomocí only / řadovými číslovkami typu last,

next, (an)other, additional, further. V našem korpusu se objevilo celkem 62 odpovídajících

konkordančních řádků realizovaných 13 různými adjektivními typy. Tato kategorie tedy tvoří

1,43% našeho korpusu.

Šestá kategorie, označená jako O6, je tvořena adjektivy a předponou a-. Jde také o

etymologickou motivaci, pohobně jako tomu byli i u části příkladů u kategorie O2, avšak

adjektiva s prefixem a- byla vydělena jako samostatná kategorie. Tato adjektiva vznikla

lexikalizací předložkové fráze, kde dnešní prefix a- fungoval právě jako předložka (například

afloat byla fráze on flot). Jako takové, byly tyto fráze obligatorně v postpozici a tento rys si

zachovala i lexikalizované adjektiva z nich zvniklá. V našem korpusu jsme identifikovali

celkem pět ajdektivních typů ve 12 konkordančních řádcích. Podíl této kategoie je tak 0,26%.

Kategorie O7 zahrnuje adjektiva se sufixy –able či –ible. Tyto byly v našem korpusu

zastoupeny celkem 350 konkordančními řádky a 28 adjektivními typy. Výskyt této kategorie

tvoří 7,56% z celku. Je také zajímavé, že tako adjektiva připouští alternaci pre- i postpozice
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bez zásadní změny významu, avšak postpozice motivuje změny v „trvalosti“ daného

významu.

Po přiřazení těchto 7 kategorií původně stanovených pro potřeby analýzy

postnominální funkce zůstalo v našem korpusu releevantních příkladů stále 73 příkladů, které

nespadaly pod ani jednu z výše popsaných kategorií. Po jejich analýze jsme doplnily další 4

kategorie.

První z přidaných kategorií, označená jako O8, zahrnuje specifické příklady, kdy je

neutrální poziční varianta pro realizaci nedoplněného adjektiva (tedy prepozice) záměrně

zaměněna za prepozici. Tato motivace je určena především charakterem textu, ve kterém se

daná věta, reppektive fráze, vyskytuje. V našem případě tato karegorie zahrnuje úryvky z

poézie a ilustrativní příklady gramaticky správného použití postpozice v gramatických

příručkách, jejichž texty Britský nárosní korpus také obsahuje. Tajo kategorie je pak

zastoupena celkem 11 výskyty, z nichž každý byl realizován jiným adjetnivním typem. Tato

kategorie zastupuje v našem korpusu podíl 0,24%.

Kategorie O9, zastoupena 22 konkordančními řádky, obsahuje případy, kdy

adjektivum v postpozici rozvíjí substantivum označující určitou doménu či oblast (general

noun). V tomto se daná konstrukce podobá konstrukcím, kde jsou adjektiva obligatorně

v postpozici za kompozitními zájmeny (např. everybody, no one, somebody, anything atp).

Svým poněkud neurčitým významem se tato substantiva podobají právě těmto kompozitům a

odtud pravděpodobně přejímají i prefecenci být ve výše zmíněných konstrukcích realizovány

jako postmofifikátory. V našem výsledném korpusu jsme identifikovali celkem 4 řídící

substantiva (feature, matter, thing, proportion), která byla postmodifikována v konstrukcích

jako například: things American, matters ecclesiastical, the proportion widowed, the feature

central atp. Tato kategorie je zastoupena 20 adjektivními typy. Podíl výskytu této kategorie je

0,48%.

Předposlední kategorie identifikovaná v našem korpusu zastupuje příklady, kde se

vyskytují adjektiva, které jsou sémanticky blízká adverbiím. Zároveň je možné tato adjektiva

sémanticky doplnit, v tom případě by pak rozvitá adjektivní fráze stála skutečně za

substantivem. Tato kategorie, označená v korpusu jako O10 byla zastoupena 9 příklady a

relizována pomocí 4 adjektivních typů (adjacent, left-right, outer a upstream). Její podíl ve

korpusu relevantních výsledků je tak zastounena 0,19%.
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Jedenáctá a zároveň poslední kategorie, označená jako O11, je zastoupena 31

zbývajícími konkordancemi, ve kterých se objevuje 28 různých adjektivních typů. Tyto

výskyty se nedaly zahrnout pod žádnou z předešných kategorií, tedy O1 až O10. Domníváme

se, že v těchto případech by mohla být postmodifikace relizována jako jednotlivý vlastní

záměr mluvčiho. Dalším faktorem, který se v těchto případech mohl podílet na postnominální

pozici je i funkční větná perspektiva. Pro toto ověření by však bylo potřeba dalšího kontextu.

Po výzkumné kapitule následuje závěr, který stručně shrnuje poznatky předchozích

částí. V závěru jsou také shrnuty poznatky, které navrhují případná zlepšení pro budoucí práce

podobného zaměření další a nastiňují možnosti dalšího výzkumu založeného na poznatcích

z této práce.

Bibliografie obsahuje abecedně ozganizovaný seznam použité literatura a

internetových zdrojů, ze kterých bylo čerpáno.

Dodatková část obsahuje kompletní přehled všech adjektivních typů, které se vyskytly

v relevantních konkordančních řídcích. Dále zde najdeme přehledy adjektivních typů

seřazených podle jednotlivých kategorií, ve kterých se vyskytovaly.
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Appendices:
