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Posudek vedoucí práce

Diplomová práce Lenky Mervové si klade za cíl zmapovat výskyt nedoplněných adjektiv v pozici za

řídícím jménem na korpusových datech, a to zejména se zřetelem na možnosti vyhledávání jevu

v korpusu, zastoupení lexémů v této pozici a jejich případnou typologii.

Teoretická část (Kapitola 2) práce se detailně zaměřuje na vybrané aspekty zkoumané

konstrukce: popisuje strukturu NP, charakterizuje adjektivum z morfologického a sémantického

hlediska, jakož i z hlediska jeho syntaktického uplatnění. Holé adjektivum v postpozici je chápáno

jako třetí funkce adjektiva, vedle funkce atributivní a predikativní. Výčet podmínek běžně

identifikovaných pro užití adjektiva za řídícím členem NP je založen zejména na CGEL a Matthews

(2014). V oddíle 1.8 je pak podán přehled vývoje pozice a morfologie adjektiva v angličtině

v souvislosti s jeho pozicí.

Kapitola 3 představuje podrobně metodologii a terminologii práce s BNC, včetně komentářů

k taggování, kterému se autorka věnuje proto, aby bylo možné si udělat obrázek o možnostech

excerpce z BNC. Materiál pro vlastní analýzu je založen na dotazu, který extrahuje sekvenci

podstatné jméno + adjektivum + sloveso (tím se omezí výskyt adjektiv ve funkci Co) s výsledkem

6.413 konkordančních řádků, které představují základní hrubý materiál, který musel být následně

manuálně zpracován tak, aby byly vyřazeny irelevantní řádky. Autorka podrobně katalogizuje

případy, které nejsou relevantní, a dělí je do dvou skupin: na ty, kde adjektivum nemá vztah ke

jménu (např. špatně tagy či případy typu context sensitive), a na skupinu, kterou představují sekvence

s Co, existenciální či absolutní konstrukce – zde se vynořují nesnadné otázky, jak nakládat

s existenciální konstrukcí (str. 38), stejně jako chápání některých kombinací sbs. + adj. ve with

konstrukcích. Obě tyto skupiny představují spolu téměř 28% případů, což v praxi znamená, že dotaz

poskytl autorce 4.627 relevantních řádků. Na základě této kapitoly se jako zcela zásadní pro

formulaci dotazu ukazuje vyloučení substantiv uvozených velkým písmenem.

Kapitola 4 podává přehled třídění získaného vzorku 4.627 konkordančních řádků,

obsahujících celkem 219 typů adjektiv, z nichž však prvních nejzastoupenějších 25 typů představuje

téměř 91% výskytů. Autorka následně dělí získané příklady na jednotlivé kategorie – v tabulce 22 na

str. 45 by bylo třeba názvy kategorií zopakovat, či uvést alespoň odkaz na jejich seznam. Téměř dvě

třetiny dat představují název společnosti či výrobku, apod. - zde se opět ukazuje potřeba vyloučit

z korpusového dotazu velká písmena, která by podstatně snížila počet konkordačních řádků, se

kterými je třeba manipulovat. Proč je zařazeno do O2 questions spiritual (str. 47)? Třetí skupinu

(O3) představují adjektiva následující jméno, jemuž předchází číslovka (twenty carriages long) –

patří sem konstrukce eight months pregnant (str. 48) nebo jde spíše o elipsu?

V kategorii O4 představující lexikalizované užití postpozice typu present se opět připomíná

otázka there či with konstrukce v případu the schools having no pupils absent. (str. 48). Jak ukazují

příklady typu interested či necessary zařazené do této kategorie, je opravdu obtížné využívat

stávajících popisů a klasifikací, neboť u některých těchto případů připadá v úvahu onen latent

complement (str. 49-50). Autorce je třeba přiznat, že si je vědoma působení různých aspektů zároveň

a při klasifikaci do běžně uváděných skupin si stanoví jejich hierarchii. (Str. 53 - feature central je

spíše apozice: Some of the vowels that are ( -close , -open ) are central and some are not; the feature

central would identify …)

Oddíl 3.2.8 představuje případy, které nebylo snadno do předem daných kategorií zařadit,

jako v případech poeticky motivovaného slovosledu. Další možnou skupinou jsou adjektiva

postmodifikující jména s vágním významem (things, matters – tzv. general nouns), blížící se

neurčitým zájmenům, která by jistě měla tvořit kategorii vyžadující zvláštní pozornost – lze sem

zařadit questions spiritual? Do skupiny adjektiv s adverbiálním významem (O10) by snad šlo zařadit

i opposite. Poslední skupinu zhruba 30 případů, kde nebyl vysledován zvláštní vzorec, mohla autorka

bohatěji ilustrovat (jsou však k dispozici v příloze).

Všechny analyzované příklady a jejich třídění jsou přiloženy ve formě excelové tabulky na

CD.

Celkově je nutno říci, že práce svůj cíl bezesporu splnila. Autorka v souladu se zadáním práce

přistoupila k materiálu ze široka tím, že předem nestanovila příliš omezujících kritérií pro excerpci

dat z korpusu. Její ruční třídění a popis vyloučených případů tak poslouží dalšímu zkoumání v tom

smyslu, že jednak bude možné korpusové hledání zúžit, a jednak bude třeba se vyrovnat s některými

teoretickými otázkami. Zpracován byl úctyhodný počet konkordančních řádků (několik tisíc) a

autorka nám tak umožnila získat představu o zastoupení zkoumaného jevu v korpusu a zároveň

provedla dílčí inventarizaci lexémů v této funkci, včetně zjištění poměrů typ/token u jednotlivých

podskupin. Je zřejmé, že tento úkol sám o sobě představuje velké sousto, což pravděpodobně vedlo

k tomu, že klasifikace a popis některých příkladů v závěrečné části práce již nebyly provedeny

s pečlivostí, která je patrná v předchozích fázích. Co se týká ustavení možných kategorií, bude

vyžadovat více kvalitativně orientované popisy, neboť je zřejmé, že se zde může střetávat působení

různých vlivů, ať už etymologie, analogie, pragmatiky, požadavků koheze či informační struktury.

Po jazykové a technické stránce je práce zpracována na vysoké úrovni, avšak s výjimkou

závěrečných pasáží a českého resumé, které vykazují známky časové tísně.

Závěr:

Jak vyplývá z výše uvedeného, předložená studie Bc. Lenky Mervové kritéria kladená na

diplomové práce jednoznačně splňuje. K obhajobě ji proto doporučuji a předběžně hodnotím

známkou velmi dobře či výborně.
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